



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK I

ŁÓDŹ, WTOREK, 15 PAŹDZIERNIKA 1945 ROKU

Nr 119

Dobry przykład Przed powrotem Wojsk Polskich do kraju

Oto kilka faktów z pracy i działalności rad zakładowych i organizacji fabrycznej PPR w hucie „Hortensja” i „Kara”, o których warto opowiedzieć.

Towarzysze z „Hortensji” i „Kary” zastanawiali się nad tym, jak poprawić i urozmaicić jadłospis w stołówkach fabrycznych i postanowili zorganizować u siebie — hodowlę świń. Było to przed kilkoma miesiącami. A dziś każda z hut ma już po 50 sztuk pogłowa świniego. Jako pasza dla świń służą obierki, zlewki i odpadki ze stołówek fabrycznych. Wdzieliśmy tam okazy grubo przekraczające 2 centnary.

Rezultat — obiady robotnicze są dobrane okraszone, — wprowadzono dania mięsne.

Obecnie we wszystkich fabrykach żywo omawiana jest sprawa zaopatrzenia robotników na zimę w ziemniaki.

Jak tę sprawę załatwił hutnicy „Hortensji” i „Kary”?

Na wspólnym zebraniu rad zakładowych i organizacji fabrycznych PPR i PPS zwołanym z inicjatywy naszych towarzyszy-peperowców konkretnie omówiono sprawę. Następnie zwrócono się do starostwa o przydział do gmin i wiosek skąd hutnicy mogliby zebrać na rachunek świadczeń rzeczowych kartofle. Po uzyskaniu ze starostwa skierowania do odpowiednich gmin, przystąpiono do pracy.

Rady zakładowe „Hortensji” i „Kary” za prosiły do siebie wójtów oraz sołtysów i w sposób braterski omówili z nimi plan dostawy kartofli. Z kolei na zaproszenie przedstawicieli chłopów, brygady robotnicze udały się do wsi, które dostarczyć miały kartofle dla robotników. Brygady robotnicze przeprowadziły odpowiednią akcję propagandową wśród ludności wiejskiej, która wykazała całkowite zrozumienie dla potrzeb robotników i przy pomocy środków lokomocji, zarówno chłopów jak i fabryk rozpoczęła się zwózka kartofli do hut. Już pierwszego dnia akcji do hut przybyło dziesiątki furmanek chłopów z kartoflami. Również cały transport samochodowy hut zajęty był zwózką. Jeszcze parę dni i robotnicy „Hortensji” i „Kary” będą zaopatrzeni na całą zimę w ziemniaki.

Wydaje się nam, że przykład towarzyszy-hutników godny jest naśladowania.

Można znacznie polepszyć jadłospis stołówek fabrycznych, można znacznie podnieść pożywność potraw, jeśli we wszystkich większych fabrykach rady zakładowe i organizacje fabryczne PPR wraz z towarzyszami z PPS zakasają rekawy i zorganizują u siebie hodowlę świń i królików. Można niewątpliwie znacznie przyspieszyć akcję zaopatrzenia robotników w kartofle na zimę, jeśli rady zakładowe i fabryczne organizacje PPR wspólnie z organizacjami PPS podejną do tej sprawy równie i uczynnie i z takimże zmysłem organizacyjnym i praktycznym, co i towarzysze hutnicy „Hortensji” i „Kary”.

Edward Uzdanski

Zaplecze Szczecina pod zarządem władz polskich

SZCZECIN. (Polpress). — Administracja polska objęła już tereny stanowiące zaplecze Szczecina położone na lewym brzegu Odry w odległości około 9 km. na zachód od Szczecina w kierunku północno zachodnim w stronę Świnoujścia. Tereny te stanowią obwód (powiat) który otrzymał nazwę woleckiego. Do obwodu należy wyeliminowana przed tym spod zarządu władz miejskich w Szczecinie część tego miasta z rozległymi dzielnicami mieszkaniowymi. Na peryferiach Szczecina położone są liczne odrębne osiedla jak przemysłowe miasta Police, z fabryką benzyny syntetycznej.

Wyjazd polskiej misji wojskowej do Londynu

WARSZAWA. (Polpress). — W poniedziałek, dn. 15 bm odleciała do Londynu misja wojskowa, z gen. Izydorem Modelskim i płk. Wiktorem Groszem na czele, mająca na celu uregulowanie całości

tu zagadnień, związanych z powrotem do kraju Wojsk Polskich, znajdujących się pod dowództwem brytyjskim.

Misja ma przeprowadzić pertraktacje w sprawie przyjęcia dowództwa nad Wojskami Polskimi zagranicą oraz zorganizować techniczne warunki ich powrotu do kraju.

Wyjeżdżających zegnali na lotnisku p.o. dyrektora protokołu dyplomatycznego MSZ Adam Gubrynowicz i szef oddziału zagranicznego Wojska Polskiego, płk. Alef oraz charge d'Affaires ambasady brytyjskiej p. R. Hankey i radca Stors.

Marszałek Polski Michał Żymierski

rewizytuje generała Eisenhowera

WARSZAWA. (Polpress). — W poniedziałek 15 bm odleciał z Warszawy do Frankfurtu n/M. samolotem polskim, marszałek Polski, Michał Żymierski, w towarzystwie p.o. dyr. departamentu politycznego MSZ, dr Tadeusza Żebrowskiego i szefa Wydziału Zagranicznego Sztabu Głównego, płk. Alefa. Wyjeżdżających zegnali na lotnisku; p.o. dyr. protokołu dy-

plomatycznego MSZ, Adam Gubrynowicz, naczelnik Wydziału Zachodniego MSZ, dr Tadeusz Chromecki, radca Ambasady St. Zjednoczonych, p. Keith, charge d'Affaires Ambasady Brytyjskiej, p. Hankey i trzeci sekretarz tejże Ambasady p. Storra.

Marszałek Polski, Michał Żymierski będzie rewizytował gen. Eisenhowera we Frankfurcie n/Meinem.

Eleonora Roosevelt ostrzega

przed niebezpieczeństwem hitleryzmu

NOWY JORK (Tass). — Eleonora Roosevelt w swoim ostatnim artykule przestrzega przed niebezpieczeństwem zjednoczenia się amerykańskich żołnierzy z niemiecką ludnością cywilną, która wpaja im ideologię hitlerowską — nieznawisz do Rosjan, Francuzów i Żydów. Pani Roosevelt nawołuje Amerykanów, aby pamiętali o tym, że Niemcy ponoszą odpowiedzialność za cierpienia całego świata. „Ponadto — pisze autorka

— nasi doradcy ekonomiści biorą pod uwagę przede wszystkim interesy przemysłowców amerykańskich i angielskich i twierdzą, że powinniśmy odbudować przemysł niemiecki, aby Niemcy mogły istnieć. Każdy, kto zwiędził Niemcy, wie, iż ucierpieli oni mniej, niż jakkolwiek inny naród w Europie. Czyż zamierzamy dać im znów siłę do rozpoczęcia nowej wojny?”

Laval został rozstrzelany

Przed egzekucją usiłował on popełnić samobójstwo

PARYŻ. (Polpress). — Gdy w poniedziałek dnia 15 października o godz. 8 min. 45 prokurator Andre Mornet, w towarzystwie dyrektora więzienia Roberta Amor, wszedł do celi Laval'a i oświadczył mu, że prośba o ulaskawienie została odrzucona, Laval, który leżał w łóżku, zarzucił na głowę prześcieradło i połknął dawkę ciankali. Sprowadzono natychmiast lekarzy, którzy go odratowali. Laval, był kilka godzin nieprzytomny. O godz. 10 odzyskał z powrotem przytomność. O godz. 12.28 wyprowadzono Laval'a na podwórze więzienne.

W ostatniej chwili skazany zwrócił się do prokuratora z zapytaniem, czy może sam dać rozkaz strzelania plutonowi egzekucyjnemu. Prokurator odmówił jego prośbie. W kilka chwil później padł rozkaz. Tymy zebrane w pobliżu więzienia usłyszały salwę, po której Laval padł martwy.

Specjalny korespondent agencji Reutera donosi, że Francuzi z zadowoleniem przyjęli wiadomość o straceniu Laval'a. Pewna starszuszka znajdująca się w pobliżu więzienia Fresnes, słysząc odgłosy wystrzałów, zawołała: „taki jest koniec tego parszywego psa”.

Czy Hitler żyje?

LONDYN. (Polpress). — Wiceminister spraw zagranicznych Mac Neil oświadczył w parlamencie, że rząd brytyjski nie posiada żadnych dowodów na podstawie których mógłby stwierdzić, czy Hitler żyje, czy nie.

Rząd brytyjski wraz z rządami innych krajów prowadzi w tej sprawie badania, których wynik podany zostanie do wiadomości publicznej.

Czechosłowackie Zgromadzenie Narodowe

składa się z przedstawicieli ugrupowań politycznych i społecznych

PRAGA (PAP Polpress). W uzupełnieniu naszych wiadomości o wyborach w Czechosłowacji donosimy, że Czechosłowacka Partia Komunistyczna, Socjalistyczna, Socjalistyczno-Narodowa Partia Benesza i Ludowa przedstawiły komisji wyborczej listy swoich kandydatów na członków zgromadzenia narodowego, na podstawie porozumienia między partiami. Każda partia polityczna wysunęła 40 kandydatów. Nadto wystawiły Związki Zawodowe 10 kandydatów, Związek Rolników (Czeskich) — 8, Centralny Związek Kupców — 2, Centralny Związek Rzemieślników 2, Centralna Rada

Spółdzielcza — 4, Centralny Komitet Wychowania Fizycznego — 3, Związek Młodzieży Czeskiej — 3, oraz większe organizacje oświatowo-kulturalne — 8 kandydatów. Równocześnie wydał minister spraw wewnętrznych wniosek zarządzenia, aby lokalne Komitety Narodowe rozpoczęły prace nad przygotowaniem spisów wyborców. Wybory będą powszechne bezpośrednio, równe i tajne. Prawo głosowania będzie przysługiwało wszystkim obywatelom czechosłowackim, którzy osiągnęli 18 rok życia.

skami Polskimi zagranicą oraz zorganizować techniczne warunki ich powrotu do kraju.

Komunikat Biura Prezydialnego Krajowej Rady Narodowej

WARSZAWA. (PAP Polpress). Biuro prezydialne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że wyznaczona na piątek dnia 19 października, rb. o godz. 10-ej rano Komisja oświatowa, została przełożona na wtorek, dnia 23 października rb. o godz. 10-ej rano w domu poselskim, Wlejska 4 z tym samym porządkiem dziennym.

Kryzys rządowy w Grecji

LONDYN. (PAP Polpress). Agencja Reutersa donosi z Aten, że regent Grecji powierzył Emanuelowi Cuderosowi misję utworzenia nowego rządu. Cuderos był przez trzy lata premierem emigracyjnego rządu greckiego. Cuderos odbył wstępna konferencję z przywódcami partii liberalnej i partii ludowej.

Walki w Sajgonie

LONDYN. (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że w Sajgonie doszło do poważnych walk. Anamickie wojska powstańcze przypuściły atak na pozycje oddziałów hinduskich, lecz natarcie ich zostało odparte. W części handlowej miasta Francuzi przystąpili do ataku na stanowiska Anamitów. Oddziały francuskie podpaliły kilkadziesiąt domów, w których bronili się przeciwnicy.

Zniesienie stanu wyjątkowego we Francji

LONDYN. BBC. — Z Paryża donoszą, iż z dniem 15 października został zniesiony we Francji stan wyjątkowy, który obowiązywał w kraju od początku wojny.

Proces kata z Belsen

LONDYN. (PAP Polpress). Agencja Reutersa donosi, że mimo protestów obrony sąd przychylił się do wniosku prokuratora i zarządził wyświetlanie filmu radzieckiego o Oświęcimiu.

Wyświetlenie filmu odbyło się przy drzwiach zamkniętych. Na ekranie pojawiły się zdjęcia z obozu w Oświęcimiu bezpośrednio po zajęciu tych terenów przez Armię Czerwoną. Przed sędziami przesunęły się obrazy, przedstawiające dzieci — bliźniaki, na których dokonywano różnych eksperymentów, sterylizowani mężczyźni i kobiety, komory gazowe, krematoria, szubienice i miejsca kaźni.

Szczególne wrażenie na członkach trybunału wywarły zdjęcia skrzyń, zawierające włosy kobiece, włosy te, zebrane ze 140.000 zamordowanych kobiet służyły jako surowiec do wyrobu materaców dla Niemców.

